
جوابیه صداو سیما
روابط عمومی سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران، نکاتی درباره یکی از 
گزارش ها مطرح کرده که در ادامه متن کامل 

آن می آید:
باسمه تعالی

روزنامه محترم شرق در یادداشت 
اخیر خود، تصویری گزینشی و ناقص از 
عملکرد سازمان صداوسیما و جایگاه آن در 
منظومه رسانه ای کشور ارائه کرده است. 
ضمن احترام به حق نقد، تأکید بر این نکته 
ضروری است که مقایسه ساده انگارانه 
تعداد تولیدات یا ارقام بودجه میان رسانه 
ملی و پلتفرم های نمایش خانگی، بدون در 
نظر گرفتن مأموریت ها، مسئولیت ها و دامنه 
خدمت رسانی، موجب نتیجه گیری های 
نادرست و گمراه کننده خواهد شد. بدین 
منظور نکات زیر، مبتنی بر داده ها و 
مأموریت های رسمی، به اطلاع افکار عمومی 
می رسد: ۱. مرجعیت رسانه ای بر پایه آمار 
معتبر: بر اساس آخرین نظرسنجی های «مرکز 
تحقیقات صداوسیما»، «ایسپا» و «مرکز آمار 
ایران»، در حوزه اطلاع رسانی و خبر، بیش از 
۷۰ درصد مردم همچنان رسانه ملی را منبع 
اصلی خود می دانند. در برخی استان ها این 
رقم بالای ۸۰ درصد است. این سهم بالا نشان 
می دهد که علی رغم گسترش فضای مجازی، 
تلویزیون و رادیو جایگاه محوری خود را حفظ 
کرده اند. ۲. دامنه مأموریت های غیرقابل 
قیاس با پلتفرم ها: پلتفرم های خصوصی 
صرفا در بازار سرگرمی متمرکزند، در حالی 
که صداوسیما مجموعه ای از مأموریت های 
ملی، حاکمیتی و خدمات عمومی را بر عهده 
دارد که هیچ پلتفرمی مسئولیت آن را به 
-سیگنال رسانی  از جمله:  نمی کشد،  دوش 
سراسری با بهره برداری و نگهداری بیش 
از هفت هزار فرستنده رادیویی و تلویزیونی 
برای پوشش کامل کشور، حتی در نقاط 
فاقد اینترنت پایدار. -ایفای نقش محوری در 
مدیریت بحران های ملی نظیر زلزله، سیل، 
حوادث صنعتی و بحران های بهداشتی، با 
اطلاع رسانی فوری و فراگیر. -تولید و پخش 
برنامه های برون مرزی به زبان های مختلف 
برای ارتباط با مخاطبان بین المللی و تقویت 
دیپلماسی رسانه ای جمهوری اسلامی ایران.

-پشتیبانی و فعالیت گسترده شبکه های 
استانی در بیش از ۳۰ مرکز، برای پوشش 
مسائل و فرهنگ های محلی و زبان های 
اقوام ایرانی. -پوشش زنده مجموعه ای از 
رویدادهای ملی، مذهبی و ورزشی که نه از 
نظر حقوقی و نه فنی در ظرفیت پلتفرم های 
خصوصی نیست. ۳. واقعیت بخشی از 
تولیدات نمایش خانگی: طبق داده های سه 
مرکز مستقل داده کاوی، بیش از نیمی از 
سریال های پرهزینه نمایش خانگی طی دو 
اولیه  نتوانسته اند سرمایه گذاری  سال اخیر 
خود را بازگردانند. نرخ تکمیل تماشا در این 
آثار به  طور متوسط کمتر از ۴۰ درصد بوده و 
بخش قابل توجهی از این تولیدات در مدت 
کوتاهی از حافظه فرهنگی مخاطبان حذف 
شده اند. این در حالی است که شمار زیادی 
از برنامه ها و سریال های صداوسیما هنوز هم 
در صدر پرمخاطب ترین محتوای آنلاین کشور 
قرار دارند. ۴. حضور پررنگ در بسترهای نوین 
و فضای مجازی: پلتفرم آنلاین «تلوبیون» 
به عنوان بازوی رسمی دیجیتال سازمان، در 
ماه های اخیر بیش از ۱.۸ میلیارد بازدید و 
میلیون ها کاربر فعال ثبت کرده است. برخی 
برنامه ها و مسابقه های پرمخاطب این پلتفرم 
رکورد ۱۰ میلیون بازپخش را شکسته اند که 
نشان می دهد بخشی از مصرف رسانه ای نسل 
جوان صرفا به بسترهای نوین صداوسیما 
منتقل شده، نه اینکه از آن جدا شده باشد. ۵. 
بهره وری باید در نسبت با مأموریت سنجیده 
شود، نه صرفا سرانه تولیدات سرگرمی: 
برخلاف قیاس غیرکارشناسی مطرح شده، 
صداوسیما یک رسانه چندمأموریتی است 
که وظایف اطلاع رسانی، آموزشی، فرهنگی، 
مذهبی، محلی و بین المللی را توأمان 
برعهده دارد. مقایسه آن با پلتفرم هایی که 
فقط با تمرکز بر سرگرمی فعالیت می کنند، 
همانند مقایسه آمبولانس اورژانس و 
سرویس تاکسی اینترنتی بر اساس تعداد سفر 
روزانه است: مأموریت ها و اهداف اساسا 
متفاوت اند. ۶. پذیرش نقد، رد سیاه نمایی: 
سازمان صداوسیما ضمن پذیرش این 
واقعیت که همواره جای بهبود در کیفیت 
و خلاقیت وجود دارد، در دوره تحول برنامه 
تحول ساختاری در فرایند تولید، تقویت 
فیلم نامه نویسی، استفاده بیشتر از ظرفیت 
هنرمندان مستقل و توسعه تولیدات ترکیبی 

و چندبستری را در دستور کار دارد.
رسانه ملی همچنین در کنار فعالیت های 
سرگرمی، مسئولیت هایی به بزرگی پوشش 
کامل جغرافیایی کشور، حفاظت از زبان ها 
و فرهنگ های قومی، ایفای نقش در 
بحران های ملی و تولیدات بین المللی را بر 
عهده دارد؛ مسئولیت هایی که پلتفرم های 
خصوصی به هیچ عنوان امکان و توان انجام 
آن را ندارند و در مأموریت آنها نیز تعریف 
نشده است. نقد منصفانه باید بر پایه این 
واقعیت ها و به استناد داده های معتبر انجام 
شود، نه بر اساس گزینش بخشی از واقعیت 

برای تخریب سرمایه ای ملی.
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دیروز خبر رسید که یک اتفاق تاریخی قرار است در تهران رخ دهد. با 
این وضعیت گرانی بلیت کنسرت ها، حالا هنرمندان به میان مردم می آیند؛ 
مانند اتفاقی که در زمان جنگ ۱۲روزه رخ داد. قرار است همایون شجریان 

و ۹ هنرمند دیگر در میدان آزادی کنسرت رایگان خیابانی اجرا  کنند.

هنرمندان به میان مردم آمدند
از ۱۴ شهریور هنرمندان موسیقی به اجرای کنسرت خیابانی رایگان در 
میدان آزادی می پردازند. در روز ۱۴ شهریور ۱۴۰۴ میدان آزادی تهران میزبان 
بزرگ ترین کنسرت رایگان خیابانی موسیقی ایران خواهد بود. در این رویداد، 
همایون شجریان برای نخستین بار به صورت رایگان برای علاقه مندان 
موسیقی ایرانی اجرا خواهد داشت. او قرار است با همراهی ارکستر ۳۰نفره 

«سیاوش» اجرای برنامه داشته باشد.

هنرمندان دیگر
به گزارش خبرنگار «شرق»، خوانندگان و گروه های موسیقی دیگر نیز در 
بازه  شهریور و مهرماه کنسرت رایگان خیابانی خواهند داشت. رضا یزدانی 
(۱۸ شهریور)، رضا صادقی (۱۹ شهریور)، گروه لیان (۲۰ شهریور)، آرمان 

گرشاسبی (۲۱ شهریور) و ارکستر موسیقی ملی (۳۱ شهریور).

اجرای ویژه هنرمندان نواحی
برگزارکنندگان همچنین اعلام کردند از تاریخ ۱۸ شهریور، علاوه بر این 
اجراها، گروه ها و هنرمندان موسیقی نواحی ایران نیز به اجرای برنامه 

خواهند پرداخت.

برنامه مهرماه هنرمندان
همچنین در ادامه  این برنامه ها، گروه ها و هنرمندانی مانند حامد 

صیفیری، رضا بهرام، عرفان طهماسبی و علیرضا قربانی نیز روی صحنه 
خواهند رفت. فعلا اعلام شده است که گروه حامد صیفیری اول مهر، رضا 
بهرام ۲ مهر، عرفان طهماسبی ۳ مهر و علیرضا قربانی ۱۱ مهر برنامه 

خواهند داشت.
البته با توجه به جمیع اتفاقاتی که معمولا برای کنسرت ها و اجراهای 
هنری رخ می دهد، ممکن است تغییراتی در عناوین گروه ها و زمان 

برگزاری ها رخ دهد.

آرزوی چندساله همایون شجریان
 همایون شجریان دیروز از تعدادی دعوت کرد تا در نشستی جزئیات 
برگزاری کنسرت ۱۴ شهریور را بیان کند. او در این نشست که گزارش آن در 
خبرگزاری ها منتشر شده بود، از برآورده شدن آرزوی چندساله اش خبر داد 
و اعلام کرد که در میدان آزادی برای مخاطبانش اجرای رایگان خواهد 

داشت.
 همایون شجریان گفت: بعد از سال ها که آرزوی برگزاری کنسرت 
خیابانی را در سر داشته ام، بالاخره مجوز این اجرا داده شد و خوشحالم که 
حالا عملی می شود. ما این اجرا را مستقل برنامه ریزی کرده ایم و برنامه ما 

به ارگان خاصی ربطی ندارد.
 او ادامه داد: «ما درباره محل برگزاری به توافق رسیدیم و میدان آزادی 
را برای جمعه شب (۱۴ شهریورماه) در ساعت ۱۰ شب که تردد کمتر 
است، برای این اجرا انتخاب کردیم». او درباره قطعاتی که قرار است در 
این کنسرت اجرا کند نیز توضیح داد و گفت: «قطعات این کنسرت همان 
قطعات از پیش اجرا شده من است. کنسرت با قطعه «دیار عاشقان» شروع 

خواهد شد و با قطعه «مرغ سحر» به پایان خواهد رسید».
 او افزود: «عمده قطعات از قطعات کنسرت های اخیر من خواهد بود که 

مردم با آنها خاطره دارند».
 البته شجریان از این گفت که خواننده این کنسرت فقط خود اوست و این 
اجرا از قطعاتی خواهد بود که قبلا ساخته شده و فرصت اینکه قطعه هایی 
با هنرمندان دیگر خلق کند فراهم نشده است. شجریان همچنین گفت: «در 
حال حاضر تمرکزم بر روی شروع این کار است و می خواهم شروع خوبی 
داشته باشیم. هیچ منعی هم برای حضور مردم نداریم. با دستگاه های 
مربوط هماهنگ شده  و با ما همراه شده اند. امیدوارم نتیجه این اجرا با 

آنچه در تصور من است یکی باشد».

ناگهان موانع برداشته شد
 همایون شجریان در بخش دیگری از سخنانش بیان کرد: «حدود هشت 
سال پیش ایده کنسرت خیابانی را مطرح کردم و همیشه به دنبال آن بودم. 
از طرفی خانم فروزان (مدیر برنامه) با خانم نادره رضایی (معاون هنری 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی) پیگیر برگزاری این برنامه بودند. نمی دانم چه 
شد که موانع را برداشتند اما آنچه برایم مهم است این است که این برنامه 

بالاخره اجرائی شد».

جزئیات کنسرت و احتمال پخش آنلاین
احتمال دارد این کنسرت به صورت آنلاین نیز پخش شود. قرار است 
اجرای کنسرت همایون شجریان فقط یک شب باشد. اجرا در محوطه است 
اما صحنه هم دارد و سن هم زده خواهد شد. البته در این نشست عنوان 

شد امکان دارد کنسرت پخش آنلاین هم بشود.
باید امیدوار باشیم که تمهیدات کافی برای پخش آنلاین این کنسرت 

فراهم و خاطره خوبی برای مردم خلق شود.

۱۰  کنسرت خیابانی برگزار می شود 
همایون شجریان، علیرضا قربانی، رضا صادقی، رضا یزدانی و... اجرا می  کنند 

یادداشت

در سال های اخیر، اینستاگرام به یکی از پرطرفدارترین شبکه های 
اجتماعی در ایران و جهان تبدیل شده است. خیلی از کسب وکارهای 
کوچک و متوسط، به امید فروش بیشتر، زمان و هزینه زیادی صرف تولید 
محتوا در این پلتفرم می کنند. آنها ساعت ها برای تهیه عکس و ویدئو، 
نوشتن کپشن های جذاب و طراحی پست های گرافیکی وقت می گذارند، 
هزینه های سنگینی برای تجهیزات و تبلیغات می پردازند و در نهایت 
فقط چند لایک، چند کامنت کوتاه و گاهی حتی هیچ فروش جدی ای 
نصیب شان نمی شود. اما چرا این اتفاق می افتد؟ آیا مشکل از کیفیت 
محتواست یا فضای اینستاگرام به  طور کلی برای فروش مناسب نیست؟ 

بیایید با هم این پدیده را بررسی کنیم.

 اینستاگرام: فضایی برای سرگرمی، نه تجارت
ماهیت اینستاگرام از ابتدا یک شبکه اجتماعی مبتنی بر عکس، ویدئو 
و سرگرمی بوده است. کاربران این فضا عمدتا برای وقت گذرانی، دیدن 
محتوای سبک و تعامل دوستانه وارد می شوند، نه برای خرید جدی. 
تحقیقات نشان می دهد که اکثر کاربران هنگام اسکرول کردن، ذهنیت 
خرید ندارند؛ بلکه به دنبال لذت بصری و گذران زمان هستند. بنابراین 
حتی اگر شما بهترین محصول را معرفی کنید، بسیاری از مخاطبان در 

آن لحظه آمادگی یا انگیزه خرید ندارند.

 اینستاگرام، جولانگاه محتوای پوچ، نه تخصصی
برخلاف تصور بسیاری از صاحبان کسب وکار، اینستاگرام بازار رقابت 
محتوای تخصصی نیست. برعکس، محتوای زرد، چالش های بی معنی، 
شوخی های لحظه ای و موضوعات حاشیه ای بیشترین شانس دیده شدن 
را دارند. اگر شما کسب وکار تخصصی دارید و محتوایی عمیق و فنی 
منتشر می کنید، احتمال دیده شدن آن بسیار پایین تر از ویدئوهای کوتاه طنز 
یا کلیپ های ترند است. نتیجه این می شود که حتی اگر کیفیت محتوای 

شما بالا باشد، الگوریتم و رفتار کاربران به سمت شما نخواهد آمد.

دشواری جذب فالوئر واقعی
در سال های ابتدایی اینستاگرام، جذب فالوئر آسان تر بود. اما امروز، 
رقابت شدید، تغییرات الگوریتم و حضور انبوه صفحات مشابه باعث 

شده که رشد ارگانیک (بدون تبلیغات) بسیار کند و دشوار شود.
برای رسیدن به مخاطب هدف، مجبورید یا هزینه های سنگین 
تبلیغاتی پرداخت کنید، یا زمان زیادی برای تعامل با کاربران صرف کنید. 
حتی در این صورت، بسیاری از فالوئرها ممکن است علاقه واقعی به 

خرید نداشته باشند و صرفا برای سرگرمی دنبال کرده باشند.

هزینه های بالای تولید محتوای تخصصی
تولید محتوای باکیفیت برای اینستاگرام ارزان نیست. عکاسی 
حرفه ای، طراحی گرافیک، ویدئوهای تدوین شده، کپشن نویسی خلاق، 
مدیریت کامنت ها و پیام ها و... به «هزینه و نیروی انسانی متخصص» 
نیاز دارد. برای یک کسب وکار کوچک، این هزینه ها به سرعت از درآمد 
حاصل از فروش اینستاگرامی بیشتر می شود. نتیجه؟ سرمایه گذاری 
بدون بازگشت یا همان «سراب» که در نهایت باعث ناامیدی و دلسردی 

می شود.

گرایش شدید به مطالب کوتاه و سطحی
اینستاگرام امروز بیش از هر زمان دیگری به سمت محتوای سریع و 
ساده رفته است. کاربر حوصله خواندن یک کپشن طولانی یا تماشای 
ویدئوی آموزشی ۱۰دقیقه ای را ندارد. او ترجیح می دهد در چند ثانیه 
یک ویدئوفان ببیند و رد شود. برای کسب وکارهایی که محصول یا 
خدمتشان نیاز به توضیح و اعتمادسازی دارد، این سبک مصرف محتوا 
یک مانع بزرگ است. فروش در این شرایط یا غیرممکن می شود یا 

نیازمند هزینه های تبلیغاتی سنگین برای تکرار پیام.

الگوریتمی که علیه کسب وکارهای کوچک کار می کند
الگوریتم اینستاگرام به شدت به تعامل سریع و زیاد وابسته است. 
پست هایی که در چند دقیقه اول لایک و کامنت زیادی بگیرند، بیشتر 
نمایش داده می شوند. این موضوع به نفع صفحات بزرگ و سلبریتی هاست 
و به ضرر کسب وکارهای کوچک که تازه شروع کرده اند. حتی اگر محتوای 
شما عالی باشد، بدون تعامل اولیه بالا، شانس دیده شدن در اکسپلور بسیار 
پایین است. بنابراین مجبور می شوید تبلیغ بخرید که باز هم هزینه ها را 

افزایش می دهد.

 نبود ابزار فروش حرفه ای در ایران
اینستاگرام در نسخه جهانی خود امکانات فروشگاه، لینک خرید 

مستقیم و پرداخت آنلاین دارد، اما این ویژگی ها به دلیل محدودیت ها 
در ایران فعال نیستند. بنابراین فرایند خرید برای مشتریان طولانی و 

پرزحمت می شود و بسیاری در میانه راه منصرف می شوند.

تغییرات  پیش بینی ناپذیر
اینستاگرام بارها الگوریتم خود را تغییر داده است. گاهی رشد شما 
ناگهان متوقف می شود، بازدید استوری نصف می شود، یا پست ها 
کمتر به فالوئرها نمایش داده می شوند. این ناپایداری، سرمایه گذاری 

بلندمدت را پرریسک می کند.

روان شناسی غلط امید به فروش
بسیاری از صاحبان کسب وکار به دلیل دیدن نمونه های معدود 
موفقیت در اینستاگرام، تصور می کنند این مسیر برای همه جواب 
می دهد. اما آنها نمی بینند که پشت این موفقیت ها معمولا تیم های 
بزرگ، بودجه های تبلیغاتی کلان، یا شهرت قبلی وجود دارد. برای 
یک کسب وکار کوچک، احتمال رسیدن به همان سطح موفقیت 

بسیار پایین است.

راهکارهایی برای کسب و کارهای کوچک و متوسط
اگرچه اینستاگرام می تواند یکی از کانال های بازاریابی باشد، اما 
نباید تنها ستون استراتژی فروش شما باشد. راهکارهای جایگزین 
شامل، ایجاد وب سایت اختصاصی با فروشگاه آنلاین، استفاده از 
ایمیل مارکتینگ برای ارتباط مستقیم با مشتریان، تبلیغات هدفمند در 
موتورهای جست وجو (مثل گوگل)، فعالیت در پلتفرم های تخصصی 
و مرتبط با حوزه کاری، برگزاری رویدادها و وبینارهای آموزشی برای 
جذب مشتری وفادار می توانند برای کسب و کارهای کوچک و متوسط 

مفید باشند.

جمع بندی
اینستاگرام، با تمام جذابیت های ظاهری اش، برای بسیاری از 
کسب وکارهای کوچک و متوسط بیشتر یک سراب است تا یک چشمه 
واقعی فروش. زمانی که می توان برای توسعه وب سایت، ارتباط 
مستقیم با مشتریان و بازاریابی پایدار صرف کرد، اغلب در این فضا به 
تولید محتوایی منجر می شود که سریع فراموش می شود. سرمایه گذاری 
هوشمندانه یعنی شناختن ابزار مناسب، نه دنبال کردن کورکورانه 
ترندها. اینستاگرام شاید جای خوبی برای دیده شدن باشد، اما اگر هدف 

شما فروش پایدار است، باید فراتر از آن فکر کنید.

سرابی به نام فروش اینستاگرامی
جوانانی که با رؤیای استقلال مالی و فروش بیشتر، جوانی شان را پای اینستاگرام می گذارند

مسئولان جوان به دور، 
جوانان سینگل به گور

طبق آمار معاونت جوانان وزارت ورزش، ۱۷ میلیون 
ایرانی زیر ۴۵ سال هنوز ازدواج نکرده اند.

شکر خدا آمار به حدی است که سینگل ها 
می توانند برای خودشان کشور تشکیل دهند. اگر 
متأهلان سینگل نمایی را هم که با داستان های طلاق 
عاطفی و سرد شدیم نسبت به هم، و اتاق ها رو جدا 
کردیم به فریب مجردها مشغول اند هم به این جمع 
اضافه کنیم، می توانیم قاره تشکیل دهیم. به هر حال 
کاری است که شده. ولی با این حال بنده بعید می دانم 
مسئولان ذی ربط زیر بار تقصیر خودشان بروند. احتمالا 
باز هم دلیل می آورند که جوان ها دل به کار نمی دهند 
و ماهواره روی ذهن ها اثر گذاشته و خانواده ها سخت 
می گیرند و از این قبیل تکرار مکررات. ببین مسئولکَم! 
بذار لحنم رو محاوره کنم که با همدیگه راحت باشیم. 
درمورد دل ندادن جوان ها به کار، عارضم به خدمتت 
که ما در کشور چند مدل جوان داریم. یک مدل جوان 
هست که کار داره، پول هم در میاره اما دوست نداره 
ازدواج کنه، به هر دلیلی حال نمی کنه با ازدواج؛ با 
این کاری نداریم. اما یک مدل جوان هم هست که کار 
داره، دوست هم داره که ازدواج کنه اما چون اقتصاد 
ما به گاراژ یا تاراج (دقیق نمی دونیم کدوم) رفته، 
نمی تونه از پس مخارج زندگی بربیاد. ماهانه شاید با 
بدبختی بتونه ۳۰ میلیون در بیاره که با این وضعیت 
من اگه جای تو بودم، بهش نمی گفتم ازدواج کن؛ 
چون ته این جاده طلاقه. هم اون جوون از افسردگی 
فلوکستین خور میشه، هم آمار تو خراب میشه. البته 
من تو رو می شناسم. به این راحتی ها قانع نمیشی. 
الان میگی جوان اگر بگیر باشد، در یک خانه ۱۵ متری 
هم زندگی اش را می سازد. بعد در مزایای خونه ۱۵ 
متری میگی: «چون فضا کم است، جوان چاره ای جز 
فرزندآوری ندارد. به این ترتیب آمار ما هم درست 
می شود». دستت درد نکنه که همین یه دونه تفریح 
(فرزندآوری) رو از ما نگرفتی، ولی باور کن نمیشه. هر 
وقت خودت با این شرایط تو سال ۱۴۰۴ تونستی زن 
بگیری، جوان هم میره ازدواج می کنه. بیخودی پای 
ماهواره و فضای مجازی رو هم وسط نکش. ماهواره 
رو که الان فقط پدربزرگ من نگاه می کنه با یه سری 
مثبت ۴۵ سال دیگه. اتفاقا اینا وقتی ماهواره نگاه 
می کنن بیشتر ترغیب میشن تجدید  فراش کنن. پس 
این بهانه ماهواره کنسله. می مونه فضای مجازی و 
شبکه اجتماعی که تو در حد وسع خودت، فیلترش 
کردی  (ماشاءاالله خیلی خوش وسع هم هستی، جلوی 
پنکه هم می شینی) پس دیگه نیا تقصیرها رو بنداز 
گردن جوان. می دونم الان یه کم به فکر فرو رفتی 
و یک وسوسه هیجان انگیزی به دلت افتاده که ۵۰ 
تومن بذاری رو وام ازدواج و بری به بالا  دستیت بگی 
ببین! من بستر رو فراهم کردم. خودشون دم به تله 
نمیدن. ولی نکن. کلا ولش کن. در آینده که این جوونا 
تو تنهایی پا به میان سالی بذارن و سینگل به گور بشن، 
تو یا در قید حیات نیستی، یا رفتی کانادا یا داری علیه 
مسئولان فعلی مصاحبه می کنی. پس ول کن جهان 
را، قهوه ات یخ کرد. بذار رو اتوپایلوت، از مسیر لذت ببر.

خسوف قرن را از دست ندهید
علاقه مندان به نجوم در سراسر جهان در تاریخ 
۱۶ شهریور می توانند دومین خسوف کامل سال ۲۰۲۵ 
میلادی را به نظاره بنشینند. این پدیده که به «ماه 
خونین» معروف است، در بسیاری از کشورها از جمله 
ایران، با چشم غیرمسلح مشاهده پذیر خواهد بود. برای 
مشاهده خسوف شهریور امسال به هیچ تجهیزات 
خاصی نیاز نیست، اما استفاده از دوربین دوچشمی دید 
بهتری را فراهم می کند. خسوف بعدی، ۲۸ آگوست 

۲۰۲۶ میلادی/۶ شهریور ۱۴۰۵ رخ خواهد داد.
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